
- referansefl ater i gammel skog

Menneskers bruk av skogen på Hirkjølen har satt sitt 
preg på artssammensetningen. De første ryddingene 
kom for 4-5 000 år siden og ga beite for husdyr. 
Dyreholdet førte med seg nye arter. Beiting og 
omfattende hogster til ulike formål har senere favorisert 
tolerante arter framfor kontinuitetsskogens arter over 
deler av arealet. I dagens gammelskog har det ikke vært 
tømmeravvirkning de siste 75 - 80 årene. Det har derfor 
utviklet seg miljøer her som gir levemuligheter for en 
rekke kontinuitetsarter.

Illustrasjon: Harriet Ask Kihle. 

 Hirkjølen

Denne publikasjonen gir en oversikt over skogens sammensetning innen forskjellige typer av 
vernet gammelskog i Hirkjølen Forsøksområde - et fjellskogområde mellom Ringebu i Gud-
brandsdalen og Stor-Elvdal i Østerdalen. Hirkjølen har siden 1930-årene vært et senter for 
økologisk forskning. 

Knut Solbraa, Norsk institutt for skogforskning og Norges Landbrukshøgskole er forfatter.
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Et viktig element innen dagens bærekraftige skogbruk er vern av 
biotoper med et stort biologisk mangfold eller med sjeldne arter. 
For å kunne vurdere varigheten av slike biotoper, er det nødvendig 
å ha referanseflater under forskjellige skoglige forhold. Over sikt 
gjør disse det mulig å finne ut om forskjellige typer av vernet skog 
er ekte kontinuitetsskog, om det er mulig å bevare kontinuiteten 
ved passende tiltak og hvilke typer av gammelskog som er del av 
et suksesjonsforløp. I forhold til det registrerte artsmangfoldet 
er det interessant å beskrive det miljøet de er påvist i, som 
ledd i en kartlegging av artenes krav til et leveområde. Det bør 
også være interessant å følge utviklingen innen de forskjellige 
kartlagte miljøene og hvordan artsmangfoldet reagerer på denne. 
Dette arbeidet bør gi et godt grunnlag for begge disse formålene 
sammen med tidligere artsregistreringer. Landbruksdepartementet, 
Skogavdelingen har gitt betydelige bidrag til prosjektet.

Hirkjølen ligger i 
Ringebu kommune ved 
Friisveien mellom Atna i 
Østerdalen og Ringebu i 
Gudbrandsdalen. 
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Sammendrag
Det er lagt ut 11 referanseflater, hver på ett dekar. Flatene er plassert slik at de skal dekke representative 
skogtyper innen hvert av to vernede områder. Flatene er varig merket og tegnet inn på stikartet for 
Hirkjølen. Et kart for hver flate viser levende trær og kroneprojeksjoner i 1993, samt døde og liggende 
trær og trerester. Antall trær med diameter på minst 3,5 centimeter utenpå bark er målt opp. Antall 
trær i forskjellige høydeklasser er telt opp sammen med antall synlige stubber. For døde trær er nedbry-
tingsgraden registrert, og antall meter innen hver klasse er beregnet for hovedtreslagene. For de ti største 
bartrærne innen hver rute er målt høyde, høyden opp til laveste levende grein, diameter i brysthøyde 
med bark og bredden av de ti siste årringene. Dette er brukt til å estimere stående volum for alle treslag 
og tilvekst for gran og furu. Dessuten er alderen bestemt, også i brysthøyde. 

Registreringene viser at de eldste trærne har en alder, fortsatt i brysthøyde, på 160-175 år for gran og 
200-210 år for furu. Eldste gran var 280 år og eldste furu 230 år. Tilvekstprosentene ble beregnet til 
mellom 1,0 og 1,6 på de fleste flatene. Det var en stående masse på opptil 31 kubikkmeter, og høyeste 
tilvekst var 0,4 kubikkmeter pr. dekar og år. I de fleste tilfeller lå kronedekningsgraden mellom 43 og 
57 prosent. Mange av flatene hadde gode naturlige foryngelsesforhold for gran med opptil 72 planter 
under 4 meter pr. dekar. I Skarseterlia ble antallet sterkt redusert mellom 850 og 875 meter og ved 
Rundhaugen mellom 840 og 870 meter over havet. Begge steder er dette topografisk-klimatisk betinget. 
Furuplanter kunne etableres i en viss grad, men de fleste døde før de nådde mannshøyde. Størst regis-
trert antall var 14 pr. dekar, men disse var døde eller sterkt skadde i 1997.

Det var betydelige mengder av døde trær i begge områder med opptil 190 meter pr. dekar. En stor andel 
var nedbrutt slik at bare deler av stammen fortsatt hang sammen. Tilgangen på døde trær i alle nedbry-
tingsstadier er god. Høy trealder vil sikre tilførselen av døde trær i tiden fremover. Denne kontinuiteten 
av døde trær styrker vurderingen fra tidligere funn av antatt kontinuitetsavhengige arter innen moser og 
lav. De vernede områdene består av gammel skog, til dels med treslagsblanding. Granskogen forynger 
seg på små åpninger over det meste av arealene. Dette sikrer kontinuitet også på meget langt sikt. Det 
er i dag ikke mulig å få en tilsvarende foryngelse av furu. Særlig lang levetid for dette treslaget vil likevel 
bevare dagens furuinnblanding i lang tid fremover. Tilsammen bør dette gjøre det svært interessant å 
fortsette registreringene av artsmangfold og å bruke områdene til å følge utviklingen i slik vernet fjellskog. 
Det er plass også for andre institusjoner med relevant kompetanse i dette arbeidet. 

Kartet viser stier og 
referanseflater. Referanse-
flatene er markert med 
gjennomsnittlig høyde over 
havet.
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Bakgrunn
Hirkjølen forsøksområde ble etablert først på 

1930-tallet, og var arena for intensiv skogøkologisk 
forskning gjennom 35 år. Professor Elias Mork le-
det dette arbeidet. Virksomheten ble tatt opp igjen 
rundt 1990. Det ble da lagt vekt på både å drive 
forskning og å skape et demonstrasjonsområde for 
bærekraftig bruk av fjellskog. Et viktig ledd i det 
bærekraftige skogbruket er bevaring av biologisk 
mangfold. Dette er gjennomført for arter i klimaks-
skog ved administrativt vern av de eldste delene 
av gammel skog fordelt på de aktuelle skogtypene; 
høytliggende, bjørkedominert skog, furuskog på lav 
bonitet, blandingsskog av gran og furu og ren gran-
skog på lave og midlere boniteter, samt granskog 
på marker med høy produksjonsevne. Tilsammen 
er det vernet ca 450 dekar produktiv skog utenom 
klimatisk betingede vernskogbelter mot fjellet og 
dalbunnen. Disse beltene består i overveiende grad 
av bjørkedominert skog med lav produktivitet. Det 
er gjennomført skoglige registreringer og forsøk i 
tillegg til omfattende registreringer av andre para-
metre inkludert biologisk mangfold (Solbraa 1990, 
1992, 1997) og historisk utvikling (Høeg 1994). 
Det er stor variasjon i berggrunnens og jordsmon-
nets sammensetning og betydelige forekomster av 
rødlistearter innen vernet skog. Verneområdene 
strekker seg opp i fjellbjørkeskogen. Det er derfor 
til dels stor bjørkeinnblanding i alle skogtyper, der 
tettheten av gran ikke er for stor. 

Metoder
For å kunne følge utviklingen innen utvalgte 

deler av den vernede skogen, er det lagt ut til-
sammen 11 flater. Flatene ble plassert slik at de 
dekker representative eksempler på de forskjellige 
skogtypene. De er betegnet med flatens midlere 

høyde over havet og en bokstav som viser området 
flaten ligger innenfor. Seks flater opp gjennom et 
granbestand på overveiende god mark ved Skarsetra 
er gitt bokstaven S. Fem flater fordelt på furuskog, 
barblandingsskog, grandominert og bjørkedominert 
skog ved Rundhaugen er betegnet med R. Hver flate 
er på ett daa (30x33,3 m), og er markert i marka 
med impregnerte stolper i hvert hjørne. Fordi de 
også brukes i demonstrasjonsøyemed, ligger de 
langs sti 5 i områdets stisystem. Tidligere er det 
foretatt vegetasjonsanalyser innen hver flate for 
å få en best mulig typeinndeling og en floristisk 
beskrivelse av de forskjellige typene på Hirkjølen 
(Braanaas 1995). I 1993 konstruerte ingeniør Svein 
Grønvold, NISK et kroneprojeksjonskart for alle 
bestandene. Kronene er målt inn i et 2x2 meters 
rutenett og viser kronedekningen for gran, furu 
og bjørk. Treslag er påført kartet eller kan utledes 
av teksten. Der det var forskjellige treslag i ulike 
sjikt, er treslaget med høyest krone tegnet inn. 
Under- standere er bare lagt inn med krone der 
disse stikker utenfor det høyere treet. Dette gir 
en underrepresentasjon for slike trær i forhold til 
virkelig dekningsgrad. 

Dekningsgraden for de enkelte treslagene er 
beregnet ved prikktelling. Det ble lagt et prikk-
diagram over kroneprojeksjonskartet med forband 
1x1 meter. Deretter ble det registrert hvor mange 
prikker som traff hvert enkelt treslag og hvor mange 
som lå over udekket mark.

Antall trær er telt opp innen forskjellige høyde-
klasser for hvert enkelt hovedtreslag. Høydeinnd-
elingen er her gjort skjønnsmessig for å spare tid. 
Et til dels betydelig antall småplanter av rogn og 
osp på R-flatene er slått sammen med bjørk i denne 
rapporten. Trær med 3,5 centimeters diameter eller 
mer utenpå bark er klavet opp og volumberegnet 
(Det norske skogforsøksvesens tabeller for gran, 
furu og bjørk, Th. Solbraas tabell for grov gran og 
Vestlandets forstlige forsøksstasjons tabell for grov 
furu). De 10 høyeste bartrærne innen hver rute er i 
tillegg aldersbestemt (brysthøydealder), høyden er 
målt sammen med høyden til laveste levende grein 
og bredden av de 10 siste årringene. Disse trehøy-
dene ble brukt til å bestemme hver enkelt rutes høy-
dekurve for bruk ved kubering av samtlige klavede 
bartrær. Middeltallene danner ellers utgangspunkt 
for estimering av rutens tilvekst med bark. Denne 
beregningen er gjennomført ved hjelp av Jonsons 
tabell for grunnflatetilvekst og Vigerusts tabell for 
massetilvekstprosent. Fordi tilvekstprosenten er 
beregnet ut fra de ti største trærne, kan tilveksten 
være noe undervurdert på flater med stort innslag 
av yngre trær. Bjørk er ikke tilvekstberegnet fordi 
volumene er små og beregningen usikker.
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Stående og liggende døde trær ble registrert i 
1997. Så langt det var mulig ble treslag bestemt, 
delvis ut fra barkrester. Nedbrytingsgraden ble klas-
sifisert med følgende inndeling:

A.  Ingen nedbryting
B.  Noe nedbryting, men uten at treets form er  

          påvirket
C. Stammen begynner å falle fra hverandre
D. Bare deler av stammen henger fortsatt   

          sammen, noe nedgroing av planter, domi- 
          nert av kryptogamer

E.  Bare spor av stamme eller stammedeler på  
          markoverflaten

Liggende trær er vist med en rett strek i krone-
projeksjonskartet med angivelse av treslag. Antall 
trær og antall meter av slike trær er oppgitt for 
hver flate.

Nedbrytingsgraden fremgår ikke på kartet, men 
mengden av døde trær innen forskjellige nedbry-
tingsgrader er vist i Tabell 5. Stående, døde trær 
og høystubber er markert med en sort sirkel med et 
kors igjennom på kartene. Disse ble registrert i 1997 
og tegnet inn på kartet. Det er ikke skilt mellom 
trær og stubber innen disse kategoriene, og de er 
alle ført under nedbrytingsgrad A.

   

Resultater og 
diskusjon

Antall trær og planter av gran, 
furu eller lauvvtreslag. 

Den laveste flaten i Skarseterlia, 800S, er i mot-
setning til lia ovenfor, ikke påvirket av kalkholdig 
sigevann fra lag med dolomittkalk over tregrensen 
(Solbraa 1990). Bestandet er derfor glissent med ve-
getasjon av blåbærtypen. Antall småplanter av gran 
er 28 og lavere enn for de nærmeste bestandene. 

830S har til dels stor tetthet av trær over 10 me-
ter, men rikelig med foryngelse i åpninger. Det ble 
registrert 37 granplanter under 4 meter på denne 
flaten. Vegetasjonen er av småbregnetypen. 

Lavere tretetthet enn 830S gir et antall gran-
planter med høyde under 4 meter på hele 72 for 
850S. Både denne og de to neste flatene er av høg-
staudetypen. 

Til tross for at tretettheten synker ytterligere, er 
antall planter bare 13 for 875S. Dette må tolkes slik 
at frøproduksjon og etableringsmuligheter er redu-
sert på grunn av økende høyde over havet. Flaten 
ligger oppe på en avsats i terrenget med vesentlig 
slakere stigning videre oppover enn for flatene ned-
enfor. Dette øker eksponeringen for kjølige nord- 
og nordvestlige vinder. Hovedhelningsretningen 
er ellers mot øst. Vi er derfor oppe i et høydelag 
hvor mulighetene for naturlig foryngelse er redusert 
til tross for at vegetasjonstypen i hovedsak er den 
samme som for foregående flate. 

Videre oppover til flatene 890S og 925S syn-
ker tretettheten, og antall småplanter av gran er 
henholdsvis 7 og 1. Selv om høydeforskjellene 
er små, bekrefter resultatene for 890S at klimaet 
her oppe er ugunstig for naturlig foryngelse. 925S 
ligger dessuten på fattigere vegetasjon, blåbær-
fjellkreklingtypen. Det er bare 12 planter og trær 
på denne flaten, som ligger helt øverst i den sam-
menhengende granskogen. Det har antagelig bare 
vært gran her et par tregenerasjoner.                              

      Tabell 1. Antall gran, furu og bjørk med diameter i brysthøyde på minst 3,5 cm med bark, antall trær med høyde over 10 m,  
      med høyde på 4 til 10 m og antall gran-, furu- og lauvtreplanter med høyde under 4 m. 

      Flate           Diam. over 3,5 cm            Antall over10 m                Antall 4-10 m               Antall under 4 m 
        nr.            G         F        B            G         F        B             G        F         B            G          F       B  
  
     800S        36        0        1          21        0        0             7        0        2           28        0    211
     830S        59        0        5          51        0        2             6        0        3           37        0        1
     850S        46        0        5          31        0        0             8        0        5           72        0      29
     875S        34        0        5          21        0        0             6        0        5           13        0      14
     890S        29        0      13          19        0        4             6        0      10             7        0      10
     925S        11        0      19            8        0        0             3        0        9             1        0      88  
     820R          1      31        8            1      29        0             0        2      13             0        3      75
     825R        26        4      62          10        3        5           11        0      30           43      14      43
     840R        51        1      15          36        1        5             4        0      12           31        1      61
     870R          8        3      71            3        3      15             5        0      18             1        0      40
     960R          3        2    145            2        2        0             1        0      76             1        0      98 
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Ved Rundhaugen er 820R dominert av furu på 
bærlyngtypen. Til tross for en sørlig eksposisjon 
og glissent bestand er det bare tre bartreplanter 
under 4 meter innenfor ruten. Det er stor av-
gang av furuplanter i denne høyden på grunn av 
soppsykdommer, og rekrutteringen er derfor dårlig 
(Solbraa 1992). 

825R ligger på blåbærtypen. Et glissent tre-
bestand og betydelige forekomster av senkere har 
gitt grunnlag for hele 57 planter av gran og furu 
under 4 meter. For furuas vedkommende har det 
vært stor avgang på grunn av elgbeite og knopp- og 
greintørkesoppen frem til 1997. 

840R ligger på småbregnetypen, men med et 
betydelig innslag av fuktig blåbærtype. Et relativt 
tett bestand av gran over 10 meter reduserer mu-
lighetene for etablering av småplanter, men det 
står likevel 31 gran og en furu under 4 meter på 
denne ruten. Dette viser muligheter for naturlig 
foryngelse. Eldre trær er naturlig oppkvistet, og 
ingen av disse plantene er vegetativt formert. 

870R ligger også på småbregnetypen, men er 
vesentlig mer eksponert for kjølende vind. Det er 
derfor små muligheter for naturlig foryngelse av 
gran og furu her, med bare en plante under 4 meter 
til tross for et glissent bestand. Grensen for å lykkes 
med naturlig foryngelse av gran ligger derfor mel-
lom 840 og 870 meter i dette området. 

Den øverste flaten, 960R, er fullstendig dominert 
av bjørk. Vegetasjonen er av blåbær-fjellkrek-
lingtypen. Furu forynger seg ikke i dette høydelaget 
nå, til tross for et spredt bestand av gammel furu. 
Det kommer opp en og annen granplante, og det 
finnes senkergrupper med opptil 70 "avleggere" i 
nærområdet.

Dekningsgrader
Dekningsgradene viser hvor stor andel av mar-

koverflaten som er dekket av trekroner. I flersjiktet 
skog er overdekkede trær eller tredeler ikke regnet 
med (Tabell 2).

For S-feltene har den nederste og særlig den øver-
ste flaten lave dekningsgrader. Jevnt over synkende 
dekningsgrader for gran oppover i lia kompenseres 
i stor grad med økende innslag av bjørk. Ved sam-
menligning med forrige tabell, går det frem at grana 
langt på vei har kompensert for avtagende treantall 
med å øke hvert tres kronestørrelse. Dette har ført 
til at andelen kronedekning synker langsommere 
enn antall trær over 10 meter.

For R-feltene spiller boniteten større rolle for 
fordelingen mellom gran og furu enn høydefor-
skjellene. Det er furudominans på 820R, som lig-
ger på lav bonitet. Også 960R har overvekt av furu, 
men dette skyldes bare to trær med vide kroner. 
Innslaget av bjørk øker, med unntak for 840R, 
med økende høyde over havet. Dette fører til at 
kronedekningen har en økende tendens oppover 
mot den øverste flaten. Dekningsgraden for bartrær 
er nær like stor for de tre nederste flatene og synker 
deretter sterkt.   

  Tabell 2. Dekningsgraden av gran, furu og lauvtrær og andelen 

  av markoverflate uten tredekning i prosent.

      Flate                    Andel av markoverflaten   
        nr.         Gran         Furu           Lauv       Udekket 

     800S        28             0            7           65
     830S        49             0            2           49
     850S        47             0            1           52
     875S        40             0            3           57
     890S        39             0          11           50
     925S        17             0          10           73  
     820R          0           37          10           53
     825R        20           15          23           42
     840R        38             1          12           49
     870R        11             5          41           43
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Stående masse og tilvekst

På den bedre marka har gran delvis kompensert 
for avtagende treantall med økende høyde ved å 
øke tredimensjonene. 830S, 850S og 875S har der-
ved stående masse på minst 25 kubikkmeter. Igjen 
skjer et sammenbrudd mellom 875 og 890 meter 
med en sterk reduksjon av stående masse. Volum-
tabeller overkuberer dessuten høytliggende skog. 
Tilvekstprosentene er lave på grunn av trærnes 
høye alder. Maksimal beregnet tilvekst er likevel 
på 0,4 kubikkmeter pr. dekar for flate 875S.

R-feltene har stående masse på 12 kubikkmeter 
i furudominert skog, mens den beste flaten i gran-
dominert skog ligger på 15 kubikkmeter. Særlig 
furuskogen har lav tilvekstprosent (0,5), mens 
870R med stor andel av unge trær ligger oppe på 
4,5 prosent. Grandominert skog har en beregnet 
tilvekst på 0,14-0,18 kubikkmeter pr. dekar og år.

   Tabell 3. Beregnet stående masse og tilvekst i kbm pr. daa 
   for trær med diameter på minst 3,5 cm i brysthøyde. 
   Tabellen viser også beregnet tilvekstprosent for gran og furu.

                          Beregnet 
      Flate          Stående masse             Tilv.       tilvekst  
        nr.        G          F          B           %      for bartrær      

     800S     11         0          0         1,5       0,17
     830S     31         0          0         1,0       0,31
     850S     26         0          0         1,0       0,26
     875S     25         0          0         1,6       0,40
     890S     17         0          1         1,3       0,23
     925S       5         0          0         1,4       0,07        
     820R       0       12          0         0,5       0,06
     825R       6         4          2         1,4       0,14
     840R     15         1          1         1,0       0,16
     870R       2         2          5         4,5       0,18
     960R       1         2          3         0,9       0,03

      Tabell 4. Antall stubber etter tidligere hogster, antall døde, stående trær (inkludert høystubber) og antall liggende, døde trær. 
      Tabellen viser også antall meter av henholdsvis stående og liggende, døde trær. Høystubber ble definert som stubber som ikke er 
      dekket med mose eller annen markvegetasjon. 

      Flate           Ant.          Antall stående                 Antall m                    Antall liggende                  Antall m    
       nr.            stub.       G         F          B       G           F         B         G         F         B        G           F         B
  
     800S         16         2         0        1       12         0         9         5        0        2       31         0         8
     830S         22         3         0        1       18         0         6         4        0      14       16         0       53
     850S         17         0         0        1         0         0         9       14        0        1     100         0         2
     875S         14         2         0        0       23         0         0         8        0      19       75         0     115
     890S           5         1         0        2         7         0         8         9        0      31       47         0     100
     925S           0         0         0        7         0         0       23         4        0      11       34         0       31 
     820R         16         0       11        3         0       10       12         0      11        6         0       40       11
     825R           6         2         0        5         3         0       23         5        4      15       31       18       52
     840R           5         4         0        4         7         0         8       14        0        5       92         0       16
     870R           0         2         0        2       12         0         3         1        5      23         2       32       82 
     960R           0         0         0        8         0         0       19         0        1      11         0         4       25

Antall stubber og døde trær  
Det ble funnet stubber opp til og med 890S og 

840R, men stort sett med avtagende antall med 
økende høyde over havet. Tidligere har årring-
granskninger antydet hogster i området rundt 
1890 og 1920 (Solbraa 1992). Stubbene stammer 
antagelig fra den siste av disse. Det er sannsynlig 
at dette var plukkhogster med uttak av de største 
trærne. Dagens bestand består derved av trær som 
var for små den gangen.

Antall stående, døde trær og høystubber er lavt 
på alle flater. Stort antall på 820R skyldes at syv 
stubber også er registrert som høystubber på grunn 
av stor stubbehøyde ved siste hogst. Dette gjelder 
bare denne flaten. Antall liggende trær varierer 
mellom syv og 40 og domineres i antall av bjørk. 
Antall meter av slikt virke varierer mellom 29 og 
190 meter. Også her dominerer bjørk på de fleste 
flatene, gran finnes i mengder på opptil 100 meter. 
Størst tall for furu er 40 meter.           
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Antall meter av døde trær fordelt 
på nedbrytingsklasser

For å kunne vurdere de døde trærnes verdi som 
substrat for dyr og planter, er disse inndelt i ned-
brytingsklasser. Resultatet er vist i Tabell 5. 

Det finnes trær innen klassene D og E i alle 
bestand, de fleste har også bartrær med disse ned-
brytingsgradene. Antall meter er størst for klas-
sene A og E. Dette kunne for bjørk skyldes at et 
pionerbestand av dette treslaget delvis er dødd ut, 
og at bjørkeskogen i en periode har vært for ung 
til å gi tilsvarende rekruttering av døde trær. Det 
samme forholdet synes også å gjelde gran. Her er 
den fysiologiske alderen jevn og høy for de eldste 
trærne, og det må ventes økende avdøing over tid. 
Det er derfor sannsynlig at de skjeve mengdefor-
holdene gjenspeiler trerestenes varighet innen de 
forskjellige klassene i større grad enn en eventuell 
periodisitet i avdøing. 

Tallene viser at det er en betydelig grad av konti-
nuitet i tilgangen på døde trær av forskjellige treslag 
innenfor begge de vernede områdene. Varierende 
treslagssammensetning, tetthet, vegetasjonstype og 
høyde over havet skulle derfor gi et godt grunnlag 
for bevaring av klimaksarter, både innen flora og 
fauna. Dette er for floraens vedkommende bekreftet 
ved tidligere artsregistreringer (Solbraa 1997). 
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    Tabell 5. Antall m av døde trær innen hver nedbrytingsklasse (A er ubetydelig nedbrutt, E er sterkt nedbrutt, se Metoder s. 5).

  Flate                  A                             B                            C                            D                             E            
    nr.        G         F        B        G        F         B        G        F         B       G        F         B        G        F         B 

  800S    12        0        9        6       0        0      25        0        0        0       0        6        0        0        2
  830S    18        0        9        3       0      26        0        0        0        8       0      16        5        0        8
  850S      0        0        9      19       0        0      25        0        0      49       0        2        7        0        0
  875S    23        0        9        0       0        0      18        0        0      36       0      11      21        0      95 
  890S      7        0      11       0       0        9      12        0        0      15       0      30      20        0      58
  925S      0        0      23       0       0        0        0        0        7      12       0        8      22        0      16
  820R      0      10      16       0       0        3        0        0        2        0       4        0        0      36        2
  825R    22        4      34       0       0      19        0        0        2        0       0        8      12      14      12
  840R    18        0        8        0       0        4      16        0        0        0       0        9      65        0        3
  870R    12        0      28       0       0        7        0        0        8        2       0      13        0      32      29
  960R      0        0      23       0       0        9        0        0        0        0       0        1        0        4      11

  Sum I   112      14    179     28       0      77      96        0      19    122       4    104    152      86    236

  Sum II            305                        105                        115                        230                        474   
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Tabell 5. Flate 890S - se Tabell 1 for forklaring.

 Tre        Dia-           Tre-          Krone-       Alder    10 år-
 nr.        meter        høyde        høyde                   ringer

  1       50 G        21,0          1,9          130 r     11
  2       43 G        18,0          1,6          140         8
  3       31 G        19,0          1,7          150       11 
  4       39 G        19,5          1,8          160 r     10
  5       38 G        19,0          1,8          115       12
  6       45 G        19,5          1,7          145 r     12
  7       39 G        18,5          1,6          145 r     10
  8       52 G        19,0          1,6          280 r       7
  9       57 G        21,0          1,9          170 r     11
10       35 G        16,0          1,6          120         9

Tabell 4. Flate 875S - se Tabell 1 for forklaring.
   
                                    
 Tre        Dia-          Tre-          Krone-        Alder    10 år-
  nr.       meter       høyde        høyde                   ringer

  1       38 G        24,0          2,1          120       16 
  2       48 G        25,0          2,3          155       12
  3       50 G        25,5          2,3          170 r       9
  4       40 G        24,5          2,3          135       13
  5       49 G        23,0          1,9              R       12
  6       48 G        22,0          1,7          160         9
  7       31 G        21,5          1,9          160       12
  8       38 G        23,0          2,0          115       20
  9       40 G        25,0          2,2          160 r     10
10       29 G        21,0          1,9          110       15

Tabell 3. Flate 850S - se Tabell 1 for forklaring.  

                                   
 Tre        Dia-          Tre-          Krone-        Alder    10 år-
  nr.       meter       høyde        høyde                   ringer 

  1       46 G        26,0          2,4              R         9
  2       37 G        22,0          1,8          120       16
  3       44 G        22,5          2,1          160         5
  4       49 G        23,5          2,2          160         9
  5       43 G        24,5          2,2          175         6
  6       45 G        23,5          2,0          165         7
  7       39 G        22,5          1,9          170         6
  8       48 G        26,5          2,3          175         6
  9       40 G        25,0          2,2          175         5
10       38 G        21,0          1,9          160       13  

Vedlegg 1: Prøvetrær
Tabell 1. Flate 800S. Prøvetrærnes diameter i brysthøyde (1,3 
m) utenpå bark i cm, høyde i m, høyde opp til laveste levende 
grein i m (kronehøyde), alder i brysthøyde og bredden av de 10 
siste årringene i mm. Når alder ikke kunne bestemmes på grunn 
av råte, står det R i tabellen. Andre trær med råte i brysthøyde 
er markert med r. Treslag; gran = G, furu = F.

                                            
 Tre       Dia-           Tre-           Krone-       Alder    10 år-
 nr.       meter        høyde         høyde                  ringer

  1       38 G        19,5          1,8            90       14
  2       39 G        18,0          1,6            70       18
  3       31 G        18,5          1,7          140       10
  4       21 G        17,0          1,5          120       10
  5       26 G        18,5          1,6          140         5
  6       30 G        17,0          1,7          130       12
  7       40 G        20,0          1,8          135 r       5
  8       27 G        16,5          1,6          135 r       3
  9       26 G        15,5          1,3          150         6
10       33 G        17,0          1,5          150         5

Tabell 2. Flate 830S - se Tabell 1 for forklaring.

 Tre        Dia-           Tre-          Krone-        Alder   10 år-
  nr.       meter        høyde       høyde                   ringer

  1       39 G        23,0          2,0          150 r       5
  2       30 G        22,5          1,9            90         4
  3       40 G        22,0          1,8          145         6
  4       36 G        21,5          1,9          110         9
  5       35 G        22,0          2,0          135         6
  6       39 G        25,0          2,1          160         8
  7       41 G        24,5          2,2          125         8
  8       45 G        22,0          2,0            95         9
  9       37 G        22,5          2,1          125         8
10       33 G        21,5          1,7          110       10 

Vedlegget inneholder 11 tabeller som viser 
resultater av målingene som er foretatt på de 
enkelte prøvetrærne. 

Tabell 6. Flate 925S - se Tabell 1 for forklaring.

                                            
 Tre        Dia-          Tre-           Krone-       Alder   10 år-
 nr.        meter        høyde        høyde                  ringer

  1       37 G        16,5          1,5          120         9
  2       30 G        15,0          1,4          110 r       5
  3       21 G        11,0          0,9          120 r       7
  4       39 G        15,5          1,4          110       16
  5       51 G          9,0          0,7              R         3
  6       20 G          9,5          0,8            85         5
  7       23 G        15,0          1,4          170         2
  8       42 G        18,0          1,6          140       10
  9       25 G        15,5          1,4            85         8
10       38 G        15,5          1,4          120         7
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Tabell 11. Flate 960R - se Tabell 1 for forklaring. Det var bare 
fem mulige prøvetrær på denne flaten. 

                                                 
  Tre          Dia-        Tre-         Krone-       Alder     10 år-
   nr.        meter      høyde       høyde                    ringer

  1           54 F     10,3          3,5          310         2
  2           38 F     13,5          4,5          140         5
  3           24 G    15,2          0,5          155         2
  4           24 G    10,2          1,3              R         2
  5             9 G      6,2          0,5            19       15

Tabell 10. Flate 870R - se Tabell 1 for forklaring.

                                              
  Tre          Dia-        Tre-         Krone-       Alder     10 år-
  nr.         meter     høyde       høyde                    ringer

  1           39 F     19,1          8,5          105       16
  2           25 G    14,0          1,0            60         8
  3           11 G      8,1          0,5            24       24
  4           12 G      8,5          1,0            27       29
  5           16 G    13,0          1,0            28       30
  6           16 G    11,3          0,5            29       25
  7           38 F     17,5          4,5          140         6
  8           19 F     13,5          5,0          105       22
  9           45 G    19,8          2,5          125         7
10           12 G      8,5          0,5            25       22

Tabell 9. Flate 840R - se Tabell 1 for forklaring.

                                                 
 Tre           Dia-        Tre-         Krone-       Alder     10 år-
 nr.           meter     høyde       høyde                   ringer

  1           29 G    19,4          2,5          130         4
  2           26 F     17,5          7,0          120         5
  3           31 G    16,8          2,0          200         3
  4           32 G    13,0          3,0          150         5 
  5           29 G    19,4          3,0          175         4
  6           38 G    21,8          4,0          160         8
  7           33 G    16,7          2,5          170         5
  8           37 G    20,5          2,5          180         6
  9           31 G    21,5          1,0          185         4
10           31 G    19,3          1,5          110       10 

Tabell 7. Flate 820R - se Tabell 1 for forklaring. 

                                            
 Tre        Dia-           Tre-         Krone-       Alder     10 år-
 nr.        meter        høyde       høyde                    ringer

  1        38 F        16,0          5,0          210         2
  2        38 F        17,0          5,0          115         9
  3        41 F        17,5          7,0          200         2
  4        34 F        14,4          4,5          210         2
  5        39 F        14,8          4,0          200         2
  6        35 F        17,3          4,5          200         2
  7        38 F        19,1          7,0          230         2
  8        39 F        18,0          2,5          210         2
  9        40 F        16,3          3,0          175         2
10        41 F        16,7          5,0            83       12

Tabell 8. Flate 825R - se Tabell 1 for forklaring.

                                               
 Tre           Dia-        Tre-         Krone-       Alder     10 år-
  nr.          meter     høyde       høyde                    ringer

  1           56 G    15,2          2,5          230 r       2
  2           40 F     17,3          4,5          165         8
  3           31 F     15,9          3,0            70       18
  4           45 F     19,6          4,0          210         9
  5           36 G    19,1          1,5            85 r       7 
  6           48 F     15,2          7,0          175         6
  7           40 G    19,7          2,0          130       12
  8           30 G    16,3          2,2          120         8
  9           37 G    17,2          2,5          132 r       7
10           20 G    15,3          0,5            60       18 
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Vedlegget viser kroneprojeksjonskartene slik 
de ble tegnet i 1993. Disse er supplert med døde 
trær i 1997. Der det er blanding av gran og furu 
er treslaget markert med G eller F. Flater uten slik 
merking har bare gran utenom bjørk. Grupper av 
samme treslag kan ha bare en  artsmarkering. Det 
finnes ikke furu på S-flatene. Prøvetrær er markert 
med vedkommende tres nummer fra Vedlegg 1.   

 

Referanseflate 800S

N

Vedlegg 2: 
Kart over kroneprojeksjoner

bjørk

gran eller furu

dødt, liggende tre av gran(G), furu(F) eller 
bjørk(B)

høgstubbe eller dødt, stående tre
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Referanseflate 830S

N

Referanseflate 850S

N
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Referanseflate 875S

N

Referanseflate 890S

N
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Referanseflate 925S

N

Referanseflate 820R

N
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Referanseflate 825R

N

Referanseflate 840R

N
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Referanseflate 870R

N

Referanseflate 960R

N


